На правах рукописи

Зельницкая Рица Шотовна

**Трансформация социальных отношений в Абжуйской Абхазии
на примере села Джгерда
(середина XIX — начало XXI вв)**

Специальность 07.00.07

Этнография, этнология и антропология

Автореферат

диссертации на соискание ученой степени

кандидата исторических наук

Санкт-Петербург

2017

Диссертация выполнена в отделе этнографии Кавказа Музея антропологии и этнографии им. Петра Великого (Кунсткамера) Российской академии наук

Научный руководитель: Кандидат исторических наук, старший научный сотрудник отдела этнографии Кавказа Музея антропологии и этнографии им. Петра Великого (Кунсткамера) РАН Ботяков Юрий Михайлович
Официальные оппоненты: Доктор исторических наук, ведущий научный сотрудник отдела Кавказа ФГБУН Института этнологии и антропологии им. Н.Н. Миклухо-Маклая РАН Анчабадзе Юрий Дмитриевич Кандидат исторических наук, старший научный сотрудник сектора средневековой и новой истории Института гуманитарных исследований – филиала ФГБУН «Федеральный научный центр «Кабардино-Балкарский научный центр РАН» Абазов Алексей Хасанович
Ведущая организация: ФГБОУ ВО Карачаево-Черкесский государственный университет имени У.Д. Алиева.

Защита состоится 2 октября 2017 года в 15:00 часов на заседании диссертационного совета Д 002.123.01 по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата исторических наук при Музее антропологии и этнографии им. Петра Великого (Кунсткамера) Российской академии наук по адресу: 199034, Санкт-Петербург, Университетская наб., д. 3.

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке Музея антропологии и этнографии им. Петра Великого (Кунсткамера) Российской академии наук и на сайте www.kunstkamera.ru.

Автореферат разослан « » 2017 г.

Ученый секретарь диссертационного совета,
Кандидат исторических наук

М. Е. Резван

Введение

Вторая половина XIX в. явилась переломным периодом для всего абхазского общества, в том числе и для села Джгерда. Причиной этого стало проведение царской администрацией крестьянской реформы 1870 года. После произошедших преобразований социальная структура абхазского общества в этот период претерпела определенные изменения. Изучение становления, развития и трансформации социальных отношений в абхазском обществе, а также самого общества в целом, понимание происходящих в нем процессов представляет существенный интерес для исторической науки, а полученные результаты обладают определенной практической значимостью. Важность такого рода исследования состоит в том, что многие социальные институты в Абхазии, функционировавшие в XIX в., продолжают существовать и в настоящее время. Необходимо комплексное изучение всех звеньев общества, его общественных и правовых норм, регулирующих межфамильные, межсемейные и внутриобщинные отношения абхазов, поскольку именно эти нормы являются основой взаимосвязи всех сторон общества.

Эволюция общества тесно связана с теми социальными и политическими процессами, которые оно переживает на протяжении своего существования, поэтому исследование основных институтов общества важно для выявления исторических особенностей и выявления изменений в жизни изучаемого народа. Общая причина трансформаций социальных отношений абхазов в XIX — начале XXI в. заключается в смене эпох: происходит последовательный переход от доиндустриальной к индустриальной и далее к постиндустриальной эпохе. Под влиянием этих изменений на протяжении исследуемого периода происходила трансформация традиционных социальных институтов и формирование новых.

Актуальность темы исследования обусловлена,

во-первых, необходимостью всестороннего изучения абхазского общества на современном этапе его развития.

Во-вторых, необходимостью рассмотрения проблем современного общества через историческую призму. Исследуя социальные отношения и их трансформацию, можно лучше понять изучаемое общество и объяснить устойчивость существования некоторых поведенческих клише.

В-третьих, необходимостью привлечения более широкого материала, раскрывающего не только основные аспекты социальной жизни, но и формирование определенным образом складывавшейся политической культуры. В данном исследовании рассматриваются сложные коллизии, возникавшие при соприкосновении местной обычно-правовой системы с системой властных отношений и привнесенных сначала имперской, а затем советской административных систем.

Не менее актуальным с методологической точки зрения представляется рассмотрение социальных трансформаций на уровне отдельного села (Джгерда). Использование примеров из жизни социума изучаемого села позволяет более детально рассмотреть процессы изменения сельского общества Абхазии и показать, как отдельный сельский социум был включен в трансформационные процессы, происходившие и происходящие во всем абхазском обществе. К этому следует добавить, что достаточно подробные интервью жителей Джгерды дают неоднородную картину отношения к тем или иным событиям, что позволяет лучше понять ценностные расхождения представителей местного социума и внутреннюю конфликтность социальных трансформаций, особенно в советский период.

Исследования показали, что для Джгерды характерны все те черты и специфика социальных отношений и институтов, которые присущи абхазскому сельскому обществу в целом. Поэтому изучение процессов трансформации социальных отношений в местном социуме помогает понять особенности этого общества, что может стать подспорьем к более детальному дальнейшему изучению социальных трансформаций, учитывающему сохраняющиеся в абхазском социуме региональные особенности.

Объект и предмет исследования. Непосредственным объектом исследования является абжуйское традиционное общество. Предмет исследования – трансформация социальных отношений в Абхазии в XIX – начале XXI в.

Хронологические и географические рамки. Географические рамки исследования заданы границами современного Очамчирского района Абхазии – Абжыуа, от реки Кодор до реки Галидзга. Хронологические рамки работы ограничены периодом со второй половины XIX до начала XXI в.

Основной материал, представленный в работе, был собран в ходе полевых исследований автора в селе Джгерда Абжуйской Абхазии. Абжыуа (Абжуа) — название одной из областей феодальной и современной Абхазии, ныне официально именуемой Очамчирским районом. Как отмечает ряд авторов, в конце XVII в. сыновья владельца Абхазии Зегнака Чачба (Шервашидзе) — Ростом, Джикешия и Квапу поделили страну на три части: территория до реки Кодор досталась старшему брату Ростому, Джикешия утвердился в области между реками Кодор и Галидзгой, которая впоследствии была названа Абжуа (Серединная область). Младший - Квапу занял территорию между Галидзгой и Ингури, названную позже «Самурзакано» - по имени сына Квапу Мурзакана Чачба (Шервашидзе)¹.

Цьгярда (Джгерда) – одно из старейших сел в Очамчирском районе, которое расположено у подножия гор Ерцаху, Ламкац, Баккан. Название Джгерда соответствует населенному пункту Giorirde на карте 1654 года². В начале XIX в. фиксируется в форме Дчгерда и позднее Жигерда, Джгерда³, Джигерда⁴.

Территория села Джгерда, разделенного на две части горной рекой Дгамыш, составляет 20 км². На севере границей Джгерды служит Кодорский хребет; на северо-западе село граничит с Гульрипшским районом по реке Кодор; на востоке — с селами Гуада⁵ и Кутол; на юге – с Кутолом; на западе – по реке Тоумыш с селом Атара-Армянская. Между горами и Джгердой расположена линия крепостей. Эту полосу крепостей называют *абаарыпхра* – «нанизанные на нитку крепости». Археологи утверждают, что эта нить крепостей входила в оборонительный комплекс, известный как Келасурская стена⁶.

Существует ряд народных объяснений этимологии топонима Цьгярда. Самоназвание села, по сообщениям старожилов, происходит от словосочетания *жьгарт* – место, откуда забирают виноград (*ажь*). Также среди жителей имеет место следующее предание о происхождении названия села. Из Джгерды в большом количестве вывозили дубовую древесину, а на абхазском языке «дуб» звучит как «аць». Следовательно, место называли ацьгарт, то есть место, откуда вывозят дуб. Поскольку в Джгерде растут и дуб, и виноград, выяснить, какое из этих преданий ближе к истине, не представляется возможным.

Село Джгерда исторически делится на поселки (*ахабла*): Ацасара, Ахаблаа, Гурчх, Джгярда Агу (собственно Джгерда), Джиргул-Аблаюа, Ахуца (включает местности Баккан, Чегем и Шбаарха).

¹ См.: Анчабадзе З. В. Избранные труды (в двух томах) / сост. А. Э. Куправа. Том II. Социально-политическая эволюция крупной феодальной сеньории в Абхазии XIX в. – Сухум: АБИГИ, 2011, С. 289; 102; Какабадзе С. История Грузии (эпоха новых времен). – Тифлис: Некери, 1922, С. 103.

² См.: Ламберти А. Описание Колхиды или Мингрелии (с картою). Записки Императорского Одесского общества истории и древностей. Том десятый. С V Литографированными листами. – Одесса: Славянская тип. М. Городецкаго и Ко, 1877, С. 5.


[…]


Введенные со второй половины XIX в. законы Российской империи продолжали функционировать до установления советской власти в 1921 г. В рамках этих адаптированных законов более или менее успешно регулировались основные вопросы жизни общины: взаимоотношения между привилегированным классом и низшим сословиями, землеполь-

зование, исполнение работ, необходимых для обеспечения сообщения (прокладка и ремонт дорог), как между селами так и между поселками, урегулирование возникающих в обществе конфликтов и т. д. Одновременно с этим не была нарушена социальная иерархия и роль властных авторитетов, которые определялись не только по происхождению, но и по имущественному и возрастному цензу, а также личностным качествам.

После установления советской власти, в абхазском обществе происходит ломка традиционных социально-политических устоев, что приводит к социальному кризису и массовым выступлениям. Являясь официальной властью, советы оказывали давление на все сферы жизни общины-села. До начала сплошной коллективизации некоторые традиционные органы власти, такие как сельские и народные сходы, сосуществовали с сельсоветами, более того они обладали доминирующим влиянием, так как по представлениям жителей они были более законными.

После 1931 г. традиционные общинные институты были окончательно ликвидированы советами, которые стали единственной властной структурой в селе. Одновременно начала складываться новая «элита» из бедняков, коммунистов и комсомольцев, которая с помощью пропаганды подрывала традиционные социальные и политические институты, что создавало почву для формирования как негативных, так и положительных представлений о советской власти, ее целях и задачах. По мере укрепления административно-политической системы и ужесточения репрессивной политики любые выступления абхазов прекратились.

Анализ исследуемого материала показал, что, несмотря на негативное отношение власти к «пережиткам» прошлого, и на изменения, происходящие в постсоветское время в обществе, не утратила своего важного значения принадлежность к определенному фамильному союзу, так как она создает необходимые связи в системе социальных отношений.

Следует отметить, что социальные отношения в абхазском обществе и их трансформация требуют дальнейших комплексных исследований.

По теме диссертации автором опубликованы следующие работы:

В рецензируемых изданиях, включенных в список ВАК РФ:

1. Влияние трансформации абхазского общества в XX в. на изменение в похоронно-поминальной обрядности в современной Абхазии // Благовещенск: Религиоведение № 14. 2013. С. 157–163.
2. Кризисные явления в сельском абхазском обществе в период коллективизации (на примере села Джгерда) // Орел: Вестник Орловского государственного университета. Серия: новые гуманитарные исследования. № 1 (42). 2015. С. 115–119.
3. Трансформация проведения моления кузнеца или «старого» Нового года у абхазов // Благовещенск: Религиоведение № 2. 2016. С. 32–40.
4. Традиционная социальная иерархия межфамильных связей у абхазов (на материале Абжуйской Абхазии // Исторические, философские, политические и юридические науки, культурология и искусствоведение. Вопросы теории и практики. Тамбов: Грамота, 2017. № 4 (78). С. 81–84.

В других изданиях:

1. Лопатка-амхац̄ как инструмент установления социальной дифференциации у абжуйских абхазов // Материалы XXXIII и XXXIV Среднеазиатско-Кавказских чтений 2008–2009 гг. СПб.: Кунсткамера, 2009. С. 94–96.
2. Попытка слома традиционной системы ценностей в период установления колхозного строя в Советской Абхазии // Лавровский сборник. Материалы XXXVI и XXXVII Среднеазиатско-Кавказских чтений 2012–2013 гг. СПб.: Кунсткамера, 2013. С. 348–353.
3. Принадлежность к фамилии ажэла как ценность в абхазском обществе // Идеалы. Ценности. Нормы. VI международная конференция по Востоковедению (Торчиновские чтения). СПб.: Типография Издательства СПбГУ, 2010. С. 26-31

4. Элементы традиционных социальных отношений в современном абхазском обществе // Материалы XIII молодежной научной конференции «Путь Востока. Общество. Религия. Политика». СПб.: Издательство Санкт-Петербургского философского общества, 2011. С. 20–25
5. Влияние историй о происхождении фамилий на установление отношений в современном абхазском обществе // Историко-культурное наследие и современная этнология. Материалы конференции молодых ученых. Москва, 16–17 декабря 2010 г.». М.: ИЭА РАН, 2011. С. 61-67
6. Местная топонимика и устная история села Джгерда // Материалы XIV молодежной научной конференции «Путь Востока. Общество. Религия. Политика». СПб.: Издательство Санкт-Петербургского философского общества, 2012. С. 35–39
7. О роли похоронного обряда в консолидации современного абхазского общества // Феномен социализации в этнической культуре. Материалы Одиннадцатых Санкт-Петербургских этнографических чтений. СПб.: Издательство ИПЦ СПГУТД, 2012. С. 242–246.
8. Социальный кризис в абхазском обществе при установлении колхозного строя (на примере села Джгерда) // Седьмая международная востоковедная конференция (Торчиновские чтения). Метаморфозы. Часть первая. СПб.: Издательство СПбГУ, 2013. С. 24–31.
9. Проявление трансформации социальных отношений в свадебной обрядности современной Абхазии // Лавровский сборник. Материалы XXXVI и XXXVII Среднеазиатско-Кавказских чтений 2012–2013 гг. СПб.: МАЭ РАН, 2013. С. 511–515.
10. Земля и скот основа богатства абхазского крестьянина // Богатство и престиж в традиционной культуре. Материалы Тринадцатых Санкт-Петербургских этнографических чтений. СПб.: Издательство ИПЦ СПГУТД 2014. С. 145–150.
11. Народное судопроизводство у абхазов в прошлом и настоящем // Вестник восстановительной юстиции, № 13. М.: МОО Центр «Судебно-правовая реформа», 2016. С. 73–80.
12. Изменение ценностных ориентиров современной абхазской молодежи // Вестник антропологии, №3(35). М.: Российская академия наук, Институт этнологии и антропологии им. Н.Н. Миклухо-Маклая, 2016. С. 114-12.