Отзыв

на диссертацию соискателя МАЭ РАН Зельницкой Рицы Шотовны "Трансформация социальных отношений в Абжуйской Абхазии на примере села Джгерда. Середина XIX начало XXI вв."

Работа Зельницкой Р.Ш., посвященная изучению динамики социальной ситуации в абхазском сельском сообществе, с полным правом может быть оценена как полноценное авторское исследование, соответствующее требованиям к научному труду.

Прежде всего следует отметить те усилия, которые были вложены автором в изучение данной проблематики. Став соискателем МАЭ РАН, Зельницкая Р.Ш. активно включилась не только в работу по сбору полевого материала по избранной теме, но и в целом в научную жизнь отдела Кавказа МАЭ РАН, став постоянным участником Лавровских чтений и Кавказского семинара, где проходила апробация ее диссертации.

Говоря о сборе полевого материала, использованного в диссертации, хотелось бы особо отметить следующий, не всегда очевидный аспект этой работы. В современной Абхазии местные этнографы, даже владея информацией по актуальной социальной проблематике, предпочитают в своих работах не касаться многоуровневых, нередко острых и проблематичных взаимоотношений, сложившихся внутри современного социума, в результате чего научное сообщество зачастую лишено возможности составить о них адекватное представление. В этой связи диссертационное исследование Рицы Шотовны, сочетающее в себе детальный анализ с научной смелостью, имеет особое значение, так как позволяет значительно сократить дистанцию в понимании внутренних механизмов современного сельского сообщества Абхазии.

Несомненным достоинством представленной работы является также то, что, несмотря на достаточно широкий временной диапазон исследования и скрупулезный анализ многочисленных социальных институтов, в частности

сложных межfamilьных отношений, автор, тем не менее предлагает к прочтению логически выстроенный, структурно выверенный текст, где основные положения и выводы имеют под собой прочный фундамент полевого и архивного материала.

Обращает на себя внимание полное соответствие содержания диссертации заявленной теме, что также свидетельствует в пользу проведенного исследования. Автору удалось едва ли не пошагово проследить этапы изменений традиционных социальных и политических институтов, часть которых к настоящему времени сошла с исторической сцены, а некоторые, доказав свою жизнестойкость, адаптировавшись к современным условиям, благополучно продолжают сохранять свою актуальность.

Кроме того, меня, как научного руководителя, не мог не порадовать стиль работы соискателя, отличающийся гармоничным балансом самостоятельности в исследовании в сочетании с конструктивным откликом на критические замечания и рекомендации.

Считаю, что диссертация соискателя Зельницкой Р.Ш. соответствует предъявляемым ВАК РФ требованиям, является зрелым научным трудом и может быть допущена к защите по специальности 07. 00. 07. Этнография, этнология, антропология.

Научный руководитель

Ст.н.с. отдела Кавказа,

МАЭ (Кунсткамера) РАН к.и.н.

Ботяков Ю.М.

Подпись руки

Ботяков Ю. М.

Заверяю *Анатолий*

Зав. канцелярией *Анатолий*

03.07.2017г